
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 584 del 09/09/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 584 ADW del 09/09/2024 
 

Oggetto:  Corso di formazione SPE080 – Guida fuoristrada per protezione civile. 
Importo complessivo massimo dell’appalto pari ad euro 9.000,00, esente 
IVA. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla Scuola Italiana Protezione Civile C.F. 94172050547 
e P.IVA 03800780540. C.I.G. B27E1C5FEE. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso il personale dell’OGS necessita di una adeguata formazione per utilizzare in sicurezza i 
mezzi fuoristrada di Protezione Civile durante le attività di emergenza, prevenzione, 
addestramenti ed esercitazione; 

valutata la congruità del corso di sicurezza “SPE080 – Guida fuoristrada per protezione civile” che 
fornisce al personale una formazione con nozioni teoriche sulle caratteristiche, peculiarità e 
funzionamento dei mezzi di soccorso;  

preso atto  quindi, della necessità di procedere all’affidamento del servizio sopra descritto; 

visto che il corso avrà una durata di 16 ore totali, di cui 8 ore di teoria con partecipazione on line 
e 8 ore di addestramento pratico; 

dato atto      che il valore complessivo dell’appalto è stimato in euro 9.000,00, esente IVA ai sensi 
dell’articolo 10, comma 20 del D.P.R. n. 633/72;  

tenuto conto   che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si possa procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 ritenuto           di rivolgersi all’operatore economico “Scuola Italiana Protezione Civile”, Iscritta al R.U.N.T.S. 
Sez. B-APS con n. Repertorio 90372, Via Aldo Palazzeschi, 28 - 06073 Corciano (PG) – Italy 
C.F. 94172050547 – P.IVA 03800780540, per la necessità di cui sopra, considerata la sua 
specializzazione nella promozione, organizzazione e gestione di progetti per la formazione e 
informazione delle pubbliche amministrazioni, associazioni di volontariato, gruppi 
comunali, sul mondo della prevenzione e gestione della tutela del territorio secondo le 
direttive del Dipartimento di Protezione civile; 

visto                  l’art. 62, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale restano fermi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 584 del 09/09/2024 

disposizioni in materia di contenimento della spesa (articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006), tra cui l’obbligo di ricorrere al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) o altra piattaforma telematica per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

preso atto  che “Scuola Italiana Protezione Civile”, in risposta alla Trattativa diretta n. 4525017 su 
MePA di Consip S.p.A. per il servizio di cui trattasi, ha offerto il prezzo unitario così come 
individuato nell’offerta di cui all’Allegato D – Offerta Economica, conservato agli atti; 

valutato           che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quello 
oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo stesso 
presentato in sede di trattativa diretta; 

considerato che in data 01/08/2024, sono state avviate nei confronti dell’Operatore Economico “Scuola 
Italiana Protezione Civile” le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 
100 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., accertando quanto di seguito: 

− che l’Operatore non è iscritto alla CCIAA, trasmettendo in sostituzione il proprio Statuto 
per la conferma dei servizi analoghi a quello oggetto dell’affidamento;  

− che non vi sono annotazioni a carico dello stesso; 

− che l’Operatore non è tenuto alla presentazione del DURC; 

− che non è tenuto alla verifica sulla regolarità della legge 68/1999;  

dato atto  che ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle verifiche non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

considerato  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;       

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, il servizio di cui trattasi, 
rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI;                       

dato atto  che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 584 del 09/09/2024 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a “Scuola Italiana Protezione Civile”, Iscritta al R.U.N.T.S. Sez. 
B-APS con n. Repertorio 90372, Via Aldo Palazzeschi, 28 - 06073 Corciano (PG) – Italy C.F. 
94172050547 – P.IVA 03800780540, del servizio di corso di formazione SPE080 – Guida 
fuoristrada per protezione civile, per un importo complessivo massimo dell’appalto pari ad 
euro 9.000,00, esente IVA; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 

economico “Scuola Italiana Protezione Civile”, Iscritta al R.U.N.T.S. Sez. B-APS con n. 
Repertorio 90372, Via Aldo Palazzeschi, 28 - 06073 Corciano (PG) – Italy C.F. 94172050547 – 
P.IVA 03800780540, del servizio di corso di formazione SPE080 – Guida fuoristrada per 
protezione civile, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
(CIG B27E1C5FEE), verso il corrispettivo massimo di euro 9.000,00, esente IVA; 
 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva si sensi dell’articolo 117 del D.lgs. 36/2023 da 
parte dell’operatore economico; 

 
3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 

unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa diretta n. 4525017 e di cui all’Allegato D – 
Offerta economica, conservato agli atti; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 

verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

 
5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

 
6. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 

presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 
 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 9.000,00, esente IVA, ai sensi dell’art. 10 DPR. 
633/72 (promiscuo), di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 16507, n. Registrazione 181 del 
27/08/2024, FONDI_DRU_SICUREZZA, U.O. OGS – Direzione Risorse Umane, CIG 
B27E1C5FEE; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 584 del 09/09/2024 

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 584 del 09/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 09/09/2024 09:43:58
IMPRONTA: 5A0EC33390D708E60A5F270045843359A98CD432D2E358804236D78A9634E80D
          A98CD432D2E358804236D78A9634E80D7D54172422B583DED9B98B905318F698
          7D54172422B583DED9B98B905318F6987FEDFD9F0DA69D4FD86A8B6EC250A4BD
          7FEDFD9F0DA69D4FD86A8B6EC250A4BD10FDD44CBAF198260F6859FE56EA0338


